
 
 
 
 
 

CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 111, DE 09 DE JUNHO DE 1994 
 
 
 

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Trigésima Sexta Reunião Ordinária, realizada nos 
dias 08 e 09 de junho de 1994, cumprindo suas atribuições regimentais, considerando a legislação civil vigente 
particularmente o Artigo 37, Inciso VI, e o Artigo 8º, Inciso VI da Constituição Federal, as Recomendações e 
Resoluções das Conferências Nacionais de Saúde e da Conferência Nacional de Recursos Humanos e a 
Resolução nº 052 do Conselho Nacional de Saúde, de 06 de maio de 1993, 

 
RESOLVE: 

 
1- Propor aos Estados e Municípios a implantação de Mesas de Negociação, composta de forma paritária 

entre empregadores e trabalhadores, à semelhança da Mesa Nacional de Negociação. 
2- O Conselho de Saúde nessa esfera de governo deverá acompanhar e estimular essa implantação, 

contribuindo assim para a criação de um espaço fundamental para melhoria das relações empregadores-
trabalhadores, no âmbito do SUS. 

 
 
 

HENRIQUE SANTILLO 
Presidente do Conselho Nacional de Saúde  

 
 
 
 

Homologo a Resolução CNS Nº 111, de 09 de junho de 1994, nos termos do Decreto de Delegação de 
Competência de 12 de novembro de 1991. 

 
 
 

HENRIQUE SANTILLO 
Ministro de Estado da Saúde  

 
 

 


